
 

 

N. 19 del registro delibere ORIGINALE 
 

 COMUNE   DI   LAMON 
(Provincia  di  Belluno) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Straordinaria di Prima convocazione  

seduta Pubblica 
 

Oggetto: Nomina revisore dei conti. Triennio 2024-2027 

 
L'anno  duemilaventiquattro il mese di giugno il giorno  sei alle ore 20:02, in Municipio Sala 
Consiglio, si è riunito il consiglio comunale. 
 
Presiede il Sindaco  Loris Maccagnan. 
Partecipa il vice segretario comunale Nicola Todesco. 
 
Sono presenti ed assenti i seguenti consiglieri: 
 

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente 

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente 

Maccagnan Loris P Pintus Roberta P 
Da Rugna Gian Pietro P Largo Corinna A 
Bee Paolo P Malacarne Paolo P 
Dall'Agnol Giordano P Pante Gino P 
Coldebella Paola P Tommasini Tullio P 
Pradel Meryl P Manzoni Alice P 
Dell'Olivo Alessia P   

 
Numero totale presenti   12 Numero totale assenti    1 

 
Assessore esterno: 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Il presidente, sussistendo il numero legale, dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

  



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione del 30.05.2024, n. 19 ad oggetto: “Nomina del Revisore dei conti. 
Triennio 2024-2027” 
 
Il Sindaco introduce la proposta agli atti evidenziando che il consiglio è tenuto a nominare il nuovo 
revisore dei conti in quanto il precedente revisore ha terminato l’incarico. La scelta del revisore è 
vincolata ai nomi estratti dalla Prefettura come da normativa in vigore. Il primo candidato estratto, 
il dott. Benedini Donato, ha comunicato di accettare l’incarico presso il comune di Lamon. 
 
In assenza di ulteriori interventi, il Sindaco pone in votazione il punto. 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 
 
Presenti: 12 
 Favorevoli: 12 
 Contrari: 0  
 Astenuti: 0  
  
Il Sindaco pone al voto l’immediata eseguibilità. 
 Presenti: 12 
 Favorevoli: 12 
 Contrari: 0  
Astenuti: 0 
 

DELIBERA 
 
 di approvare integralmente la proposta di deliberazione del 30.05.2024, n. 19 ad oggetto: “Nomina 
del Revisore dei conti. Triennio 2024-2027” 
 
 
 
 
  



 

 

 
Proposta di deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 30-05-2024 
 
OGGETTO: Nomina revisore dei conti. Triennio 2024-2027 
 

Il SINDACO 
 
Visto l’art. 234 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. il quale dispone quanto segue: 

 comma 1: “I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto 
limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri”; 

 comma 3: “Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di comuni, 
……, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 
revisore eletto dal consiglio comunale …… a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra 
i soggetti di cui al comma 2”; 

Visto l’art. 235 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. il quale al comma 1 dispone: “L’organo di 
revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera ……”  

Rilevato che l’art.16, comma 25, del D.L n. 138/2011, convertito in Legge 14 settembre 2011 n. 
148, stabilisce quanto segue: “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 
alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 
livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, 
nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del 
Ministro dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge 
di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’insediamento degli interessati 
nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi: 

1. rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente 
comma e popolazione di ciascun comune; 

2. previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di 
aver in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli 
enti locali; 

3. possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e 
gestione economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali.”. 

Preso atto che con propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29 aprile 2021, con la 
quale si nominava revisore dei conti del Comune di Lamon il Dott. Bacchin Giuseppe, iscritto nel 
registro dei revisori contabili al nr. 2719; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 235 del D. Lgs. n. 267/2000 il suddetto revisore è scaduto 
dall’incarico il 28 aprile 2024 (tre anni decorrenti dalla data di immediata eseguibilità della delibera di 
nomina); 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23 avente per oggetto “Regolamento 
adottato in attuazione del citato art. 16, comma 25, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei 
conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012 n. 67; 
DATO ATTO che con decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2013, è stato formato 
l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2014, riferito agli enti 
locali delle regioni a statuto ordinario, come successivamente integrato; 



 

 

ATTESO che, in adempimento alle disposizioni normative su indicate, questo Ente ha richiesto alla 
Prefettura di Belluno, Ufficio Territoriale del Governo, con nota n. 0002162 del 16 aprile 2024, di 
procedere agli atti di propria competenza in merito alla nomina del citato organo di revisione; 
DATO ATTO che la Prefettura di Belluno ha trasmesso a questo ente il verbale del procedimento di 
estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria del 
Comune di Lamon prot. n. 0014156, estrazione avvenuta il 22 aprile 2024; 
DATO ATTO che in base al citato verbale sono risultati estratti i seguenti nominativi: 
1° - Benedini Donato – designato per la nomina; 
2° - Scalabrin Riccardo – per eventuale rinuncia od impedimento; 
3° - Napolitano Angelo – per eventuale rinuncia od impedimento; 
CHE il Dott. Benedini Donato, designato per la nomina, previamente interpellato dal Comune con 
nota n. 0002393 del 23 aprile 2024, si è reso disponibile ad accettare l’incarico ed a tal fine, con 
nota prot. 0002439 del 26 aprile 2024, ha inviato apposita dichiarazione di accettazione e di 
inesistenza di cause di incompatibilità e ineleggibilità all’incarico di cui si trattasi; 
 
Rilevata la necessità, in relazione alla scadenza dell’incarico del revisore dei conti, e della 
successiva proroga di 45 giorni ai sensi dell’art. 3 del D.L. 293/1994 convertito con modificazioni 
con legge 444/1994, di procedere alla nomina di detto organo; 
 
CONSIDERATO che il compenso annuo spettante al precedente revisore ammontava ad euro 
4.800,00 e ritenuto di confermarlo nella stessa misura anche per il nuovo revisore, pertanto il 
compenso viene determinato in massimo complessivi di 4.800,00 euro, considerati IVA se prevista, 
rimborsi viaggi ed oneri previdenziali a carico dell’Ente; 
VISTI gli artt. 234 e seguenti del T.U. 267/2000; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 “Aggiornamento dei limiti 
massimi del compenso spettante ai revisore dei conti degli enti locali”; 
 

PROPONE 
 

- di nominare revisore dei conti per il triennio decorrente dalla data di esecutività della presente 
deliberazione, il Dott. Benedini Donato, iscritto al registro dei revisori contabili al n. 4785 ed 
all’albo dei revisori degli enti locali; 
- di stabilire il compenso annuo spettante al Revisore dei conti, nell’importo massimo complessivo 
di euro 4.800,00 considerati IVA, se prevista, rimborsi viaggi ed oneri previdenziali a carico 
dell’Ente; 
- di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà copertura nel bilancio di 
previsione 2024 e dei successivi esercizi, al capitolo 71; 
- di incaricare il responsabile dell’ufficio amministrativo-finanziario a dare attuazione alla presente 
deliberazione; 
- di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di 
provvedere in merito 
 

 
 
  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il presidente 

 Loris Maccagnan 
 

Documento sottoscritto con firma digitale. 
 

Il vice segretario comunale 
Dott. Nicola Todesco 

 
Documento sottoscritto con firma digitale. 

 

 


